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RISPOSTE ALLE DOMANDE DEL SOCIO MARCO BAVA  
(CERTIFICAZIONE UNICREDITO N: 1501377) 
 
 

1) AVETE INTENZIONE DI TRASFERIRE LA SEDE LEGALE IN OLANDA E 
QUELLA FISCALE IN GB? 

NO 
 
2) AVETE CALL CENTER ALL’ESTERO ? SE SI DOVE, CON QUANTI LAVORATORI, 

DI CHI E’ LA PROPRIETA’? 
NO 
 
3) COME E’ VARIATO L’INDEBITAMENTO E PER COSA ?  
A CORREDO DI QUANTO INDICATO NELLA RELAZIONE FINANZIARIA 
ANNUALE ESERCIZIO 2014 E NELLE NOTE ESPLICATIVE SI EVIDENZIA CHE 
AL 31 DICEMBRE 2014 L’INDEBITAMENTO INDICATO NELLE PASSIVITÀ 
FINANZIARIE CORRENTI E NON CORRENTI AMMONTA A 697 MILIONI DI 
EURO ED È RICONDUCIBILE PER 558,3 MILIONI DI EURO A FINANZIAMENTI 
EROGATI DA ISTITUTI ADERENTI ALL’ACCORDO DI RISTRUTTURAZIONE E 
PER 138,3 MILIONI DI EURO A FINANZIAMENTI EROGATI DA ISTITUTI DI 
CREDITO TERZI. LE SUDDETTE PASSIVITÀ RISULTANO A BREVE TERMINE 
(SCADENZA ENTRO 12 MESI) PER 462,2 MILIONI DI EURO. LA SENSIBILE 
RIDUZIONE RISPETTO ALL’ESERCIZIO 2013 E’ CORRELATA ALLA CESSIONE 
DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE FRANCESE ED ALLA CONVERSIONE DEL 
PRESTITO OBBLIGAZIONARIO CONVERTENDO. IL COSTO MEDIO DEI  
FINANZIAMENTI È STATO PARI A CIRCA IL 4,0%. SI SEGNALA ALTRESI’ CHE 
LE DISPONIBILITA’ DEL GRUPPO AL 31 DICEMBRE 2014 AMMONTANO A 252,4 
MILIONI 

 
4) A QUANTO AMMONTANO GLI INCENTIVI INCASSATI COME GRUPPO 

SUDDIVISI PER TIPOLOGIA ED ENTITÀ? 
IL GRUPPO NON HA INCASSATO INCENTIVI 
 
5) DA CHI E’ COMPOSTO L’ODV CON NOME COGNOME E QUANTO CI COSTA? 
L’ ORGANISMO DI VIGILANZA E’ COMPOSTO DAI SEGUENTI MEMBRI: 
- L’AVV. AVV. ANDREA GOTTARDO, NELLA QUALITÀ DI PRESIDENTE,  IL 
DOTT. ALESSANDRO CORTESI E LA DOTT.SA PAOLA ASSI. IL COSTO 
COMPLESSIVO E’ DI EURO 50.000 ANNUI 
 
6) QUANTO COSTA LA SPONSORIZZAZIONE IL MEETING DI RIMINI DI CL ED 

EXPO 2015 O ALTRE?     PER COSA E PER QUANTO? 
LA SOCIETA’ NON SPONSORIZZA IL MEETING DI CL ED EXPO 2015 O ALTRE 
INIZIATIVE 
 
7) POTETE FORNIRMI L’ELENCO DEI VERSAMENTI E DEI CREDITI  AI PARTITI, 

ALLE FONDAZIONI  POLITICHE, AI POLITICI  ITALIANI ED ESTERI 
LA SOCIETÀ NON HA EFFETTUATO VERSAMENTI A, NÉ VANTA CREDITI 
VERSO PARTITI, FONDAZIONI POLITICHE, POLITITI ITALIANI ED ESTERI 
 
8) AVETE FATTO SMALTIMENTO IRREGOLARE DI RIFIUTI TOSSICI ? 



 

2 
 

2

LA SOCIETÀ NON HA SVOLTO ATTIVITÀ DI SMALTIMENTO IRREGOLARE DI 
RIFIUTI TOSSICI 
 
9) QUAL’E’ STATO L’ INVESTIMENTO NEI TITOLI DI STATO, GDO, TITOLI 

STRUTTURATI? 
LA SOCIETÀ NON HA EFFETTUATO INVESTIMENTI IN TITOLI DI STATO, 
GDO, TITOLI STRUTTURATI 
 
10) QUANTO E’ COSTATO LO SCORSO ESERCIZIO IL SERVIZIO TITOLI ? E CHI LO FA? 
L’ATTIVITÀ DI “SERVIZIO TITOLI” È AFFIDATA ALLA SOCIETÀ 
COMPUTERSHARE S.P.A. (GIA’ ISTIFID SPA)  PER IL CORRISPETTIVO ANNUO 
DI EURO 10.000.  
 
11) SONO PREVISTE RIDUZIONI DI PERSONALE, RISTRUTTURAZIONI ?  

DELOCALIZZAZIONI ? 
ALLA DATA ODIERNA LA STRUTTURA DEL GRUPPO È COMPOSTA DA N. 37 
DIPENDENTI (A FRONTE DI N. 45 DIPEDENTI NELL’ESERCIZIO 
PRECEDENTE).   COME INDICATO NELLA RISPOSTA ALLA MEDESIMA 
DOMANDA FORMULATA LO SCORSO ANNO, ANCHE PER EFFETTO DELLA 
DISMISSIONE DEL PORTAFOGLIO FRANCESE E QUINDI DEL 
RIDIMENSIONAMENTO DEL PERIMETRO DI ATTIVITA’, E’ STATO AVVIATO 
UN PROCESSO DI RIDISEGNO ORGANIZZATIVO DEL GRUPPO CHE AL 31 
DICEMBRE 2014 HA COMPORTATO UNA RIDUZIONE DELL’ORGANICO DI 
CIRCA IL 20% 
 
12) C’E’ UN IMPEGNO DI RIACQUISTO DI PRODOTTI DA CLIENTI DOPO UN CERTO 

TEMPO ? COME VIENE CONTABILIZZATO ? 
NON ESISTONO IMPEGNI DI RIACQUISTO DI PRODOTTI DA CLIENTI. SI 
RICORDA CHE LA SOCIETÀ OPERA IN CAMPO IMMOBILIARE. 
 
13) GLI AMMINISTRATORI ATTUALI E DEL PASSATO SONO INDAGATI PER REATI 

AMBIENTALI, RICICLAGGIO, AUTORICLAGGIO O ALTRI CHE RIGUARDANO LA 
SOCIETA’  ? CON QUALI POSSIBILI DANNI ALLA SOCIETA’ ? 

NESSUN AMMINISTRATORE ATTUALE RISULTA INDAGATO PER REATI 
AMBIENTALI. ALLA SOCIETÀ È NOTO CHE VI SIANO INDAGINI A CARICO DI 
CESSATI AMMINISTRATORI, PER TALI REATI.  
 
14) RAGIONI E MODALITÀ DI CALCOLO DELL’INDENNITÀ DI FINE MANDATO 

DEGLI AMMINISTRATORI. 
LA POLITICA DI REMUNERAZIONE ADOTTATA DALLA SOCIETÀ NON 
PREVEDE IL RICONOSCIMENTO AGLI AMMINISTRATORI DI ALCUNA 
INDENNITÀ DI FINE RAPPORTO. NESSUN AMMINISTRATORE È LEGATO 
ALLA SOCIETÀ DA RAPPORTO DI DIPENDENZA. 
 
15) CHI FA LA VALUTAZIONE DEGLI IMMOBILI? QUANTI ANNI DURA 

L’INCARICO? 
DAL LUGLIO 2010, AVUTA NOTIZIA DALLA PROCURA IN ORDINE AD INDAGINI 
CONDOTTE NEI CONFRONTI DEI CONSULENTI CHE AVEVANO REDATTO LE 
PERIZIE IMMOBILIARI RELATIVE AL PATRIMONIO DEL GRUPPO SINO A 
TUTTO IL 2009, LA SOCIETÀ HA AFFIDATO L’INCARICO DI VALUTAZIONE A 
NUOVE E DIFFERENTI SOCIETÀ VALUTATRICI, TUTTE DI PRIMARIO 
STANDING NAZIONALE ED INTERNAZIONALE. RELATIVAMENTE 



 

3 
 

3

ALL’ESERCIZIO 2014 LA VALUTAZIONE DEL PORTAFOGLIO TRADING 
ITALIANO E DELL’INIZIATIVA DI SVILUPPO MILANO SANTA GIULIA, E’ STATA 
ASSEGNATA A PRAXI SPA  
 
16) ESISTE UNA ASSICURAZIONE D&O (GARANZIE OFFERTE  IMPORTI E SINISTRI 

COPERTI, SOGGETTI ATTUALMENTE COPERTI, QUANDO É STATA 
DELIBERATA E DA CHE ORGANO, 
COMPONENTE DI FRINGE-BENEFIT ASSOCIATO, CON QUALE BROKER É STATA 
STIPULATA E QUALI COMPAGNIE LA SOTTOSCRIVONO, SCADENZA ED 
EFFETTO SCISSIONE SU POLIZZA) E QUANTO CI COSTA? 

L’ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI DEL 30 APRILE 2010 HA AUTORIZZATO IL 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE “A STIPULARE UNA POLIZZA 
ASSICURATIVA D&O A TERMINI E CONDIZIONI STANDARD NELLA PRASSI 
DEL MERCATO ASSICURATIVO, ADEGUATA ALLO SVOLGIMENTO 
DELL’ATTIVITÀ DELLA RISANAMENTO E DEL GRUPPO, CONFERENDO ALLO 
STESSO OGNI PIÙ AMPIO POTERE PER DEFINIRE, ALLA SCADENZA DELLA 
POLIZZA, IL RINNOVO DELLA STESSA ALLE MIGLIORI CONDIZIONI DI 
MERCATO, CON LA POSSIBILITÀ DI RIDEFINIRE IL PREMIO ANNUO IN 
RELAZIONE AI NECESSARI ADEGUAMENTI DOVUTI A MUTAMENTI DELLA 
REALTÀ AZIENDALE.”. LE PRINCIPALI COMPAGNIE CON LE QUALI È STATA 
STIPULATA L’ATTUALE POLIZZA SONO AIG, ALLIANZ E SWISS RE CON 
L’AUSILIO DEL BROKER AON. IL COSTO ANNUO DELLA POLIZZA AMMONTA 
A CIRCA 386 MILA EURO. 

 
17) SONO STATE STIPULATE POLIZZE A GARANZIA DEI PROSPETTI INFORMATIVI 

(RELATIVAMENTE AI PRESTITI OBBLIGAZIONARI)? 
NON SONO STATE STIPULATE POLIZZE A GARANZIA DEI PROSPETTI 
INFORMATIVI. 
 
18) QUALI SONO GLI IMPORTI PER ASSICURAZIONI NON FINANZIARIE E 

PREVIDENZIALI (DIFFERENZIATI PER MACROAREA, DIFFERENZIATI PER 
STABILIMENTO INDUSTRIALE, QUALE STRUTTURA INTERNA DELIBERA E 
GESTISCE LE POLIZZE, BROKER UTILIZZATO E COMPAGNIE)? 

I PREMI CORRISPOSTI A LIVELLO DI GRUPPO PER LE ASSICURAZIONI CITATE 
SONO PARI A 280 MILA EURO DI CUI 193 MILA EURO RIFERIBILI A COPERTURA 
DELLA RESPONSABILITÀ CIVILE RELATIVI AGLI IMMOBILI DI PROPRIETÀ. 
 
19) VORREI SAPERE QUALE É L'UTILIZZO DELLA LIQUIDITÀ (COMPOSIZIONE ED 

EVOLUZIONE MENSILE, TASSI ATTIVI, TIPOLOGIA STRUMENTI, RISCHI DI 
CONTROPARTE, REDDITO FINANZIARIO OTTENUTO, POLITICA DI GESTIONE, 
RAGIONI DELL'INCOMPRIMIBILITÀ, QUOTA DESTINATA AL TFR E QUALI 
VINCOLI, GIURIDICO OPERATIVI, ESISTONO SULLA LIQUIDITÀ) 

L’UTILIZZO DELLA LIQUIDITÀ ESISTENTE È A TOTALE SERVIZIO DELLE 
NECESSITA’ SOTTESE ALLA REALIZZAZIONE DEGLI OBIETTIVI STRATEGICI 
DEL GRUPPO; TALI DISPONIBILITÀ, REMUNERATE A TASSI DI MERCATO, 
SONO DEPOSITATE SU C/C BANCARI. 
COME INDICATO NELLA NOTA 8 DEL BILANCIO CONSOLIDATO (PAG. 127) LE 
DISPONIBILITÀ AMMONTANO A 252,4 MILIONI DI EURO, DI CUI 5,9 MILIONI 
DI EURO RISULTANO VINCOLATI. 
NELL’ESERCIZIO 2014, NELL’AMBITO DELLE INIZIATIVE INTRAPRESE 
VOLTE AL RIDIMENSIONAMENTO DELL’ORGANICO, LA SOCIETÀ HA 
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EROGATO, A DIPENDENTI CESSATI ED IN CONTO ANTICIPI, TRATTAMENTI 
DI FINE RAPPORTO PER CIRCA 300.000 EURO 
 
20) VORREI SAPERE QUALI SONO GLI INVESTIMENTI PREVISTI PER LE ENERGIE 

RINNOVABILI, COME VERRANNO FINANZIATI ED IN QUANTO TEMPO 
SARANNO RECUPERATI TALI INVESTIMENTI. 

NON SONO PROGRAMMATI INVESTIMENTI PER LE ENERGIE RINNOVABILI, 
NON OPERANDO IL GRUPPO NEL SETTORE INDUSTRIALE 
 
21) VI E’ STATA RETROCESSIONE IN ITALIA/ESTERO DI INVESTIMENTI 

PUBBLICITARI/SPONSORIZZAZIONI? 
NON VI È STATA ALCUNA RETROCESSIONE DI INVESTIMENTI 
PUBBLICITARI/ SPONSORIZZAZIONI 
 
22) COME VIENE RISPETTATA LA NORMATIVA SUL LAVORO DEI MINORI? 
LA SOCIETÀ E LE SOCIETÀ DEL GRUPPO NON IMPIEGANO MINORI  

 
23) E’ FATTA O E’ PREVISTA LA CERTIFICAZIONE ETICA  SA8000 ENAS? 
LA DETTA CERTIFICAZIONE NON È PREVISTA. 

 
24) FINANZIAMO L’INDUSTRIA DEGLI ARMAMENTI?  
LA SOCIETÀ E LE SOCIETÀ DEL GRUPPO NON FINANZIANO L’INDUSTRIA 
DEGLI ARMAMENTI 

 
25) VORREI CONOSCERE POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI GRUPPO ALLA 

DATA DELL’ASSEMBLEA CON TASSI MEDI ATTIVI E PASSIVI STORICI. 
LA DOMANDA ESULA DAL PUNTO ALL’ORDINE DEL GIORNO. SI SEGNALA 
TUTTAVIA CHE IL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 31 MARZO 
2014, CHE SARA’ PUBBLICATO NEI TERMINI DI LEGGE, RENDERA’ NOTI AL 
MERCATO I DATI AGGIORNATI AL PRIMO TRIMESTRE. 
 
26) A QUANTO SONO AMMONTATE LE MULTE CONSOB, BORSA ECC DI QUALE 

AMMONTARE E PER COSA? 
NON ESISTONO MULTE COMMINATE ALLA SOCIETÀ DA PARTE DELLE 
AUTORITÀ DI VIGILANZA O DA ALTRI ENTI O ORGANISMI. 

 
27) VI SONO STATE IMPOSTE NON PAGATE ? SE SI A QUANTO AMMONTANO? GLI 

INTERESSI ? LE SANZIONI? 
ALLA DATA DEL 31 DICEMBRE 2014 NON SI SEGNALANO DEBITI TRIBUTARI E 
DEBITI DI NATURA PREVIDENZIALE SCADUTI. 

 
28) VORREI CONOSCERE : VARIAZIONE PARTECIPAZIONI RISPETTO ALLA 

RELAZIONE IN DISCUSSIONE. 
LA DOMANDA ESULA DAL PUNTO ALL’ORDINE DEL GIORNO. SI SEGNALA 
TUTTAVIA CHE DALLA DATA DI CHIUSURA DELL’ESERCIZIO 2014 AD OGGI 
NON È INTERVENUTA ALCUNA VARIAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI.  

 
29) VORREI CONOSCERE AD OGGI MINUSVALENZE E PLUSVALENZE TITOLI 

QUOTATI IN BORSA ALL’ULTIMA LIQUIDAZIONE BORSISTICA DISPONIBILE  
IL GRUPPO RISANAMENTO NON HA REGISTRATO PLUS/MINUSVALENZE SU 
TITOLI QUOTATI IN BORSA. 
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30) VORREI CONOSCERE DA INIZIO ANNO AD OGGI L’ANDAMENTO DEL 
FATTURATO PER SETTORE. 

LA DOMANDA ESULA DAL PUNTO ALL’ORDINE DEL GIORNO. IL RESOCONTO 
INTERMEDIO DI GESTIONE AL 31 MARZO 2015, CHE SARA’ PUBBLICATO NEI 
TERMINI DI LEGGE , RENDERA’  NOTI AL MERCATO I DATI AGGIORNATI AL 
PRIMO TRIMESTRE, IVI COMPRESO QUELLO RICHIESTO. 
 
31) VORREI CONOSCERE AD OGGI TRADING SU AZIONI PROPRIE E DEL GRUPPO 

EFFETTUATO ANCHE PER INTERPOSTA SOCIETA’ O PERSONA SENSI ART.18 
DRP.30/86 IN PARTICOLARE SE E’ STATO FATTO ANCHE SU AZIONI D’ALTRE 
SOCIETA’, CON INTESTAZIONE A BANCA ESTERA NON TENUTA A RIVELARE 
ALLA CONSOB IL NOME DEL PROPRIETARIO, CON RIPORTI SUI TITOLI IN 
PORTAFOGLIO PER UN VALORE SIMBOLICO, CON AZIONI IN PORTAGE. 

LA SOCIETÀ NON POSSIEDE AZIONI PROPRIE. QUINDI NON HA 
EFFETTUATO TRADING SU AZIONI PROPRIE. 

 
32) VORREI CONOSCERE PREZZO DI ACQUISTO AZIONI PROPRIE E DATA DI OGNI 

LOTTO, E SCOSTAMENTO % DAL PREZZO DI BORSA 
LA SOCIETÀ NON POSSIEDE AZIONI PROPRIE. 
 
33) VORREI CONOSCERE NOMINATIVO DEI PRIMI 20 AZIONISTI PRESENTI IN SALA 

CON LE RELATIVE % DI POSSESSO, DEI RAPPRESENTANTI CON LA SPECIFICA 
DEL TIPO DI PROCURA O DELEGA. 

L’ELENCO NOMINATIVO DEI PARTECIPANTI ALL’ASSEMBLEA VIENE 
ALLEGATO AL VERBALE DELL’ASSEMBLEA. DALLO STESSO EMERGONO I 
NOMINATIVI DEI PRIMI VENTI AZIONISTI PRESENTI IN SALA CON LE 
RELATIVE PERCENTUALI E CON LA SPECIFICA SE IN PROPRIO O PER 
DELEGA.  

 
34) VORREI CONOSCERE IN PARTICOLARE QUALI SONO I FONDI PENSIONE 

AZIONISTI E PER QUALE QUOTA? 
L’ELENCO NOMINATIVO DEI PARTECIPANTI ALL’ASSEMBLEA CHE VERRÀ 
ALLEGATO AL VERBALE ASSEMBLEARE CONTERRÀ ANCHE L’INDICAZIONE, 
SE PRESENTI IN SALA,  DI EVENTUALI FONDI PENSIONISTICI. 

 
35) VORREI CONOSCERE  IL NOMINATIVO DEI GIORNALISTI PRESENTI IN SALA O 

CHE SEGUONO L’ASSEMBLEA ATTRAVERSO IL CIRCUITO CHIUSO DELLE 
TESTATE CHE RAPPRESENTANO E SE FRA ESSI VE NE SONO CHE HANNO 
RAPPORTI DI CONSULENZA DIRETTA ED INDIRETTA CON SOCIETA’ DEL 
GRUPPO ANCHE CONTROLLATE E SE COMUNQUE HANNO RICEVUTO 
DENARO O BENEFIT DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE DA SOCIETA’ 
CONTROLLATE , COLLEGATE, CONTROLLANTI. QUALORA SI RISPONDA CON 
“NON E’ PERTINENTE” , DENUNCIO IL FATTO AL COLLEGIO SINDACALE AI 
SENSI DELL’ART.2408 CC.  

L’ELENCO NOMINATIVO DEI GIORNALISTI, SE PRESENTI IN SALA, VERRA’ 
ALLEGATO AL VERBALE DELL’ ASSEMBLEA. 
NON È ATTIVO UN SISTEMA DI COLLEGAMENTO ATTRAVERSO CIRCUITO 
CHIUSO PER LE TESTATE GIORNALISTICHE. NON VI SONO GIORNALISTI 
CHE HANNO RAPPORTI DI CONSULENZA DIRETTA ED INDIRETTA CON 
SOCIETÀ DEL GRUPPO ANCHE CONTROLLATE. NESSUN GIORNALISTA HA 
MAI RICEVUTO DENARO O BENEFIT DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE 
DA SOCIETA’ CONTROLLATE , COLLEGATE. 
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36) VORREI CONOSCERE  COME SONO SUDDIVISE LE SPESE PUBBLICITARIE PER 

GRUPPO EDITORIALE, PER VALUTARE L’INDICE D’INDIPENDENZA ? VI SONO 
STATI VERSAMENTI A GIORNALI O TESTATE GIORNALISTICHE ED INTERNET 
PER STUDI E CONSULENZE? 

LA SOCIETÀ HA EFFETTUATO NEL CORSO DEL 2014 LA PUBBLICITÀ 
OBBLIGATORIA PREVISTA DALLE NORME REGOLAMENTARI E DI LEGGE IN 
VIGORE. LE TESTATE VENGONO SCELTE SULLA BASE DEL MINOR COSTO 
CHE, DI VOLTA IN VOLTA, VIENE VALUTATO DALLA SOCIETÀ SULLA BASE 
DEI DIVERSI PREVENTIVI RICHIESTI. NEL CORSO DELL’ESERCIZIO 2014 TALI 
PUBBLICAZIONI SONO STATE EFFETTUATE SULLA TESTATA MILANO 
FINANZA. LA SOCIETÀ NON HA EFFETTUATO ULTERIORI INVESTIMENTI 
PUBBLICITARI, RISPETTO A QUELLI OBBLIGATORI CITATI, NÉ SONO STATI 
EFFETTUATI VERSAMENTI A GIORNALI O TESTATE GIORNALISTICHE ED 
INTERNET PER STUDI O CONSULENZE. 

 
37) VORREI CONOSCERE IL NUMERO DEI SOCI ISCRITTI A LIBRO SOCI , E LORO 

SUDDIVISIONE IN BASE A FASCE SIGNIFICATIVE DI POSSESSO AZIONARIO, E 
FRA RESIDENTI IN ITALIA ED ALL’ESTERO  

ALLA DATA DEL 20 APRILE 2015 (RECORD DATE): 
IL NUMERO DI AZIONISTI DI RISANAMENTO S.P.A ISCRITTI A LIBRO SOCI È 
PARI A 4.985; 
TRA QUESTI: 
GLI AZIONISTI RESIDENTI IN ITALIA SONO 4.577 
GLI AZIONISTI RESIDENTI ALL’ESTERO SONO 46. 
LA TABELLA CHE SEGUE RIPORTA LA SUDDIVISIONE DEI SOCI IN BASE ALLE 
FASCE DI POSSESSO AZIONARIO 

 

CLASSE 
NR. 
AZIONISTI PERCENTUALE CARTOLARI DEMATERIALIZZATE 

Da 1 a 100 344 0 

 

17.215 

Da 101 a 500 1.008 0,02 

 

331.825 

Da 501 a 1.000 1.367 0,06 

 

1.056.313 

Da 1.001 a 5.000 1.408 0,18 

 

3.269.288 

Da 5.001 a 10.000 233 0,1 

 

1.790.874 

Da 10.001 a 50.000 314 0,4 66.237 7.170.312 

Da 50.001 a 100.000 82 0,34 

 

6.078.302 

Da 100.001 a 500.000 107 1,31 174.726 23.372.517 

Da 500.001 a 

1.000.000 16 0,6 

 

10.893.455 

Oltre 1.000.000 33 99,02 

 

1.783.216.302 

 
38) VORREI CONOSCERE  SONO ESISTITI NELL’AMBITO DEL GRUPPO E DELLA 

CONTROLLANTE E O COLLEGATE DIRETTE O INDIRETTE RAPPORTI DI 
CONSULENZA CON IL COLLEGIO SINDACALE E SOCIETA’ DI REVISIONE O 
SUA CONTROLLANTE. A QUANTO SONO AMMONTATI I RIMBORSI SPESE PER 
ENTRAMBI? 

LA SOCIETÀ ED IL GRUPPO NON HANNO RAPPORTI DI CONSULENZA CON IL 
COLLEGIO SINDACALE E LA SOCIETÀ DI REVISIONE O SUA CONTROLLANTE, 
AD ESCLUSIONE DI QUELLI OBBLIGATORIAMENTE PREVISTI DALLA 



 

7 
 

7

NORMATIVA VIGENTE IN MATERIA E DI QUELLI INDICATI NELLA NOTA 36 
DEL BILANCIO CONSOLIDATO (PAG. 156). 
NON SONO STATI RICHIESTI RIMBORSI SPESE RELATIVI ALL’ATTIVITÀ 
SVOLTA DAL COLLEGIO SINDACALE DI RISANAMENTO S.P.A., NELL’AMBITO 
DELLA SUA NORMALE ATTIVITÀ PER L’ESERCIZIO 2014. 
I RIMBORSI SPESE RELATIVI A TUTTE LE ATTIVITÀ SVOLTE DALLE SOCIETÀ 
DI REVISIONE PER IL GRUPPO RISANAMENTO AMMONTANO A CIRCA EURO 
15.000 PER L’ESERCIZIO 2014. 

 
39) VORREI CONOSCERE  SE VI SONO STATI RAPPORTI DI FINANZIAMENTO 

DIRETTO O INDIRETTO DI SINDACATI, PARTITI O MOVIMENTI FONDAZIONI 
POLITICHE (COME AD ESEMPIO ITALIANI NEL MONDO)  , FONDAZIONI ED 
ASSOCIAZIONI DI CONSUMATORI E/O AZIONISTI NAZIONALI O 
INTERNAZIONALI NELL’AMBITO DEL GRUPPO ANCHE ATTRAVERSO IL 
FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE SPECIFICHE  RICHIESTE DIRETTAMENTE? 

LA SOCIETÀ ED IL GRUPPO NON HANNO AVUTO RAPPORTI DI 
FINANZIAMENTO DIRETTO O INDIRETTO DI SINDACATI, PARTITI O 
MOVIMENTI POLITICI, ASSOCIAZIONI DI CONSUMATORI E/O AZIONISTI. 

 
40) VORREI CONOSCERE SE VI SONO TANGENTI PAGATE DA FORNITORI ? E COME 

FUNZIONA LA RETROCESSIONE DI FINE ANNO ALL’UFFICIO ACQUISTI  E DI 
QUANTO E’ ? 

LA RISPOSTA E’ CATEGORICAMENTE NEGATIVA. 
 
41) VORREI CONOSCERE  SE SI SONO PAGATE TANGENTI PER ENTRARE NEI 

PAESI EMERGENTI IN PARTICOLARE CINA, RUSSIA E INDIA? 
LA RISPOSTA E’ CATEGORICAMENTE NEGATIVA. 

 
42) VORREI CONOSCERE SE  SI E’ INCASSATO IN NERO? 
LA RISPOSTA E’ CATEGORICAMENTE NEGATIVA. 

 
43) VORREI CONOSCERE SE  SI E’ FATTO INSIDER TRADING? 
LA RISPOSTA E’ CATEGORICAMENTE NEGATIVA. 

 
44) VORREI CONOSCERE SE  VI SONO DEI DIRIGENTI  E/O  AMMINISTRATORI CHE 

HANNO INTERESSENZE IN SOCIETÀ’ FORNITRICI ? AMMINISTRATORI O 
DIRIGENTI POSSIEDONO DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE QUOTE DI 
SOCIETA’ FORNITRICI? 

NON VI SONO DIRIGENTI E/O AMMINISTRATORI CHE HANNO 
DIRETTAMENTE E/O INDIRETTAMENTE PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ 
FORNITRICI. 
 
45) VORREI CONOSCERE SE  TOTALE EROGAZIONI LIBERALI DEL GRUPPO E  PER 

COSA ED A CHI? 
LA SOCIETÀ HA EFFETTUATO EROGAZIONI LIBERALI PER CIRCA 9 MILA 
EURO A: FONDAZIONE TOGETHER TO GO, FONDAZIONE MUSEO DELLA 
SCIENZA E TECNOLOGIA E FONDAZIONE F. RAVA. 
 
46) VORREI CONOSCERE SE  CI SONO GIUDICI FRA CONSULENTI DIRETTI ED 

INDIRETTI DEL GRUPPO QUALI SONO STATI I MAGISTRATI CHE HANNO 
COMPOSTO COLLEGI ARBITRARLI E QUAL’E’ STATO IL LORO COMPENSO E 
COME SI CHIAMANO? 
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NON RISULTANO GIUDICI FRA I CONSULENTI DIRETTI ED INDIRETTI DEL 
GRUPPO 

 
47) VORREI CONOSCERE SE  VI SONO CAUSE IN CORSO CON VARIE ANTITRUST? 
NON ESISTONO CAUSE IN CORSO CON L’ AUTORITÀ ANTITRUST. 
 
48) VORREI CONOSCERE SE  VI SONO CAUSE PENALI IN CORSO CON INDAGINI SUI 

MEMBRI ATTUALI E DEL PASSATO  DEL CDA E O COLLEGIO SINDACALE PER 
FATTI CHE RIGUARDANO LA SOCIETA’. 

NON CI SONO CAUSE PENALI IN CAPO AI MEMBRI ATTUALI DEL CONSIGLIO 
DI AMMINISTRAZIONE E DEL COLLEGIO SINDACALE. 
SI SEGNALA, COME INDICATO NELLA RELAZIONE AL BILANCIO, CHE LA 
SOCIETÀ HA RICEVUTO INFORMAZIONE DI GARANZIA DA PARTE DELLA 
PROCURA DELLA REPUBBLICA DEL TRIBUNALE DI MILANO PER  ILLECITI 
AMMINISTRATIVI DI CUI AGLI ARTT. 5, 6, 25TER E 25SEXIES DEL D. LGS. 
231/2010 IN RELAZIONE A FATTI ASCRITTI A CESSATI AMMINISTRATORI 
DELLA  SOCIETÀ,  COMMESSI NEL PERIODO COMPRESO TRA IL 23 FEBBRAIO 
2009 ED IL 19 MARZO 2009, ANTECEDENTEMENTE ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DELL’ACCORDO DI RISTRUTTURAZIONE DEI DEBITI EX ART. 182 BIS L.F. 
IN RELAZIONE A QUANTO SOPRA NELL’UDIENZA DEL 27 OTTOBRE 2014 IL 
GIUDICE HA ACCOLTO LA RICHIESTA DI PATTEGGIAMENTO, MEDIANTE 
PAGAMENTO DI UNA SANZIONE PECUNIARIA DI EURO 103.000, PRESENTATA 
DALLA SOCIETÀ IL 25 SETTEMBRE 2014. 
 
49) VORREI CONOSCERE SE  A QUANTO AMMONTANO I BOND EMESSI E CON 

QUALE BANCA (CREDIT SUISSE FIRST BOSTON, GOLDMAN SACHS, MONGAN 
STANLEY E CITIGROUP, JP MORGAN, MERRILL LYNCH,BANK OF AMERICA, 
LEHMAN BROTHERS, DEUTSCHE BANK, BARCLAYS BANK, CANADIA IMPERIAL 
BANK OF COMMERCE –CIBC-) 

IN DATA 12 MAGGIO 2014 È STATO RIMBORSATO IL PRESTITO 
OBBLIGAZIONARIO CONVERTIBILE DENOMINATO “€ 220,000,000 1.00 PER 
CENT CONVERTIBLE BONDS DUE 2014”(IL “POC”) EMESSO DA RISANAMENTO 
IN DATA 10 MAGGIO 2007, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO NOMINALE DI 
EURO 220.000.000. 
IL RIMBORSO, PARI AD EURO 274.318.000 (CHE INCLUDE LA QUOTA DI 
INTERESSI IN SCADENZA DI EURO 2.200.000)  È AVVENUTO MEDIANTE 
L’UTILIZZO INTEGRALE (PER UN IMPORTO PARI AD EURO 272.000.000) DA 
PARTE DELLA SOCIETÀ, DELLA LINEA DI BACK UP DI CUI AL CONTRATTO DI 
FINANZIAMENTO DEL 12 FEBBRAIO 2010 SOTTOSCRITTO TRA LA SOCIETÀ E 
INTESA SANPAOLO S.P.A., BANCO POPOLARE SOC. COOP, UNICREDIT S.P.A., 
BANCA POPOLARE DI MILANO SOC. COOP A R.L. E BANCA MONTE DEI 
PASCHI DI SIENA S.P.A. (LA “LINEA DI BACK UP”). TALE LINEA DI BACK UP 
ERA STATA PREVISTA, NELL’AMBITO DELL’ACCORDO DI 
RISTRUTTURAZIONE DEI DEBITI EX ART. 182 BIS L.F. SOTTOSCRITTO IL 2 
SETTEMBRE 2009, AI FINI DEL RIMBORSO DEL PRESTITO OBBLIGAZIONARIO 
STESSO. 
IL RIMBORSO DEL POC MEDIANTE UTILIZZO DELLA LINEA DI BACK UP HA 
COMPORTATO IL RIMBORSO ANTICIPATO OBBLIGATORIO DEL PRESTITO 
OBBLIGAZIONARIO DENOMINATO “PRESTITO CONVERTENDO 
RISANAMENTO 2011-2014” (IL “PRESTITO CONVERTENDO”) EMESSO DA 
RISANAMENTO IL 10 GIUGNO 2011, SCADENTE IL 31 DICEMBRE 2014 E 
SOTTOSCRITTO PER IL 99,2% DA INTESA SANPAOLO S.P.A., UNICREDIT S.P.A., 
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BANCA POPOLARE DI MILANO SOC COOP A R.L. E BANCA MONTE DEI PASCHI 
DI SIENA S.P.A., MEDIANTE CONVERSIONE DELLE OBBLIGAZIONI 
CONVERTENDE IN AZIONI ORDINARIE DI RISANAMENTO (LE “AZIONI DI 
COMPENDIO”). PERTANTO LA DATA DI SCADENZA DEL PRESTITO 
CONVERTENDO DEVE INTENDERSI, AI SENSI DELL’ART. 7 DEL 
REGOLAMENTO DEL PRESTITO CONVERTENDO STESSO, COME 
AUTOMATICAMENTE ANTICIPATA ALLA DATA DEL 12 MAGGIO 2014 (LA “DATA 
DI RIMBORSO ANTICIPATO OBBLIGATORIO”). 
SEMPRE AI SENSI DI QUANTO DISPOSTO DALL’ART. 7 DEL REGOLAMENTO 
DEL PRESTITO CONVERTENDO:  
IL RIMBORSO ANTICIPATO DELLE OBBLIGAZIONI CONVERTENDE 
(UNITAMENTE AGLI INTERESSI SULLE STESSE MATURATI A TALE DATA)  
MEDIANTE CONVERSIONE AUTOMATICA IN AZIONI DI COMPENDIO HA 
AVUTO LUOGO IL 23 MAGGIO 2015, MEDIANTE MESSA A DISPOSIZIONE DEGLI 
OBBLIGAZIONISTI DELLE AZIONI DI COMPENDIO SECONDO IL RAPPORTO 
DI CONVERSIONE DEFINITO ALL’ART. 11 DEL REGOLAMENTO DEL 
PRESTITO CONVERTENDO, PARI A N. 3.884,3444 AZIONI DI COMPENDIO PER 
CIASCUNA OBBLIGAZIONE CONVERTENDA (DETERMINATO SULLA BASE 
DEL VALORE NOMINALE E DEGLI INTERESSI MATURATI) E 
CORRISPONDENTE A UN PREZZO DI CONVERSIONE PARI A EURO 0, 28 PER 
AZIONE DI COMPENDIO.  
 
50) VORREI CONOSCERE DETTAGLIO COSTO DEL VENDUTO PER CIASCUN 

SETTORE . 
NEL RICORDARE CHE LA SOCIETÀ OPERA IN CAMPO IMMOBILIARE, CON 
RIFERIMENTO AL COSTO DEL VENDUTO PER SETTORE SI RINVIA ALLA 
SPECIFICA SEZIONE DELLA RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE 
(PARAGRAFO 3.8 DELLA RELAZIONE PAG. 57, NOTA 32 DEL BILANCIO 
CONSOLIDATO – PAG. 146 - E NOTA 30 DEL BILANCIO RISANAMENTO SPA –
PAG. 234). 

 
51) VORREI CONOSCERE  
  A QUANTO SONO AMMONTATE LE SPESE PER: 

• ACQUISIZIONI E CESSIONI DI PARTECIPAZIONI . 
LA SOCIETÀ NON HA EFFETTUATO ACQUISIZIONI E CESSIONI DI 
PARTECIPAZIONI. 
 

• RISANAMENTO AMBIENTALE 
• QUALI E PER COSA SONO STATI FATTI INVESTIMENTI PER LA 

TUTELA AMBIENTALE? 
CON RIFERIMENTO AL RISANAMENTO AMBIENTALE E AGLI INVESTIMENTI 
PER LA TUTELA AMBIENTALE IL GRUPPO HA ACCANTONATO NEL CORSO 
DELL’ESERCIZIO 2010 L’IMPORTO DI 80 MILIONI DI EURO PER EVENTUALI 
COSTI DI BONIFICA RELATIVI ALL’AREA DI MILANO SANTA GIULIA. ALLA 
LUCE DELLE RISULTANZE DEL LAVORO DI AGGIORNAMENTO EFFETTUATO 
NEL CORSO DEL 2013 LE SOCIETÀ CONTROLLATE MILANO SANTA GIULIA SPA 
E MILANO SANTA GIULIA RESIDENZE SRL HANNO AGGIORNATO LA 
VALUTAZIONE DEL FONDO RISCHI IN BILANCIO ADEGUANDOLO AL DATO 
RIPORTATO DALLA CITATA RELAZIONE PARI COMPLESSIVAMENTE A CIRCA 
95 MILIONI DI EURO; TENUTO CONTO DEGLI UTILIZZI EFFETTUATI SINO 
AL 31 DICEMBRE 2014 PARI A CIRCA 17 MILIONI DI EURO LA VALORIZZAZIONE 
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DEL FONDO IN BILANCIO RISULTA DUNQUE ESSERE PARI A CIRCA 77 
MILIONI DI EURO. 

 
52) VORREI CONOSCERE  

a. I BENEFICI NON MONETARI ED I BONUS ED INCENTIVI COME 
VENGONO CALCOLATI? 

I BENEFICI NON MONETARI VENGONO CALCOLATI SECONDO QUANTO 
PREVISTO DALLA NORMATIVA PER L’ASSOGGETTAMENTO FISCALE E 
CONTRIBUTIVO AL RIGUARDO (TABELLE ACI PER AUTO AZIENDALI, 
ECC.) 
I BONUS (RETRIBUZIONE VARIABILE) RAPPRESENTANO LA 
RETRIBUZIONE VARIABILE TEORICA IN CASO DI RAGGIUNGIMENTO AL 
100% DEGLI OBIETTIVI AZIENDALI ED INDIVIDUALI. LA MISURA DELLA 
RETRIBUZIONE VARIABILE, IN ASSOLUTO E IN PERCENTUALE SULLA 
RETRIBUZIONE FISSA, VIENE DETERMINATA IN LINEA CON LA POLITICA 
DI REMUNERAZIONE ADOTTATA DALLA SOCIETA’ (SEZIONE PRIMA 
DELLA RELAZIONE SULLE REMUNERAZIONE SOTTOPOSTA AL VOTO 
CONSULTIVO DELLA PRESENTE ASSEMBLEA). 
L’EFFETTIVA EROGAZIONE DELLA RETRIBUZIONE VARIABILE VIENE 
DETERMINATA IN BASE AL RAGGIUNGIMENTO EFFETTIVO DEGLI 
OBIETTIVI INDIVIDUALI E AZIENDALI. 
GLI INCENTIVI PLURIENNALI VENGONO DETERMINATI IN LINEA CON 
LA POLITICA DI REMUNERAZIONE ADOTTATA DALLA SOCIETA’ (SEZIONE 
PRIMA DELLA RELAZIONE SULLE REMUNERAZIONE SOTTOPOSTA AL 
VOTO CONSULTIVO DELLA PRESENTE ASSEMBLEA). 

 
b. QUANTO SONO VARIATI MEDIAMENTE NELL’ULTIMO ANNO GLI 

STIPENDI DEI MANAGERS, DEGLI IMPIEGATI E DEGLI OPERAI? 
COME PER IL PASSATO ESERCIZIO GLI STESSI SONO RIMASTI 
SOSTANZIALMENTE INVARIATI, FERMA RESTANDO ESCLUSIVAMENTE 
L’APPLICAZIONE DEGLI AUMENTI DERIVANTI DAI RINNOVI DEI CCNL.  

 
c. VORREI CONOSCERE RAPPORTO FRA COSTO MEDIO DEI DIRIGENTI/E 

NON. 
IL COSTO UNITARIO MEDIO DEL PERSONALE DIRIGENTE È CIRCA 
QUATTRO VOLTE QUELLO DEL PERSONALE NON DIRIGENTE. 

 
d. VORREI CONOSCERE NUMERO DEI DIPENDENTI SUDDIVISI PER 

CATEGORIA, CI SONO STATE CAUSE PER  MOBBING, PER ISTIGAZIONE 
AL SUICIDIO, INCIDENTI SUL LAVORO E CON QUALI ESITI  ? 
PERSONALMENTE NON POSSO ACCETTARE IL DOGMA DELLA 
RIDUZIONE ASSOLUTA DEL PERSONALE 

IL NUMERO DI DIPENDENTI ALLA DATA DEL 31 DICEMBRE 2014 È PARI A 
37. LA SUDDIVISIONE PER CATEGORIA È INDICATA NELLA TABELLA A 
PAG. 63 DELLA RELAZIONE (PARAGRAFO 3.11 RISORSE UMANE ). 
IL GRUPPO NON HA CAUSE DI MOBBING, ISTIGAZIONE AL SUICIDIO ED 
INCIDENTI SUL LAVORO. 

 
e. QUANTI SONO STATI I DIPENDENTI INVIATI IN MOBILITA’ PRE 

PENSIONAMENTO E CON QUALE ETÀ MEDIA 
PUR AVENDO INTRAPRESO UN PROGRAMMA DI RIDIMENSIONAMENTO 
DELL’ORGANICO (CFR RISPOSTA N.11) TENUTO CONTO DELL’ESIGUO 
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NUMERO DI DIPENDENTI, NELL’ESERCIZIO 2014 NESSUN DIPENDENTE È 
STATO POSTO IN MOBILITA’ E NON E’ STATA INTRAPRESA ALCUNA 
INIZIATIVA DI PRE PENSIONAMENTO. 

 
53) VORREI CONOSCERE SE SI SONO COMPERATE OPERE D’ARTE ? DA CHI E PER 

QUALE AMMONTARE? 
NELL’ESERCIZIO 2014 LA SOCIETÀ NON HA EFFETTUATO ACQUISIZIONI DI 
OPERE D’ARTE. 

 
54) VORREI CONOSCERE IN QUALI SETTORI SI SONO RIDOTTI MAGGIORMENTE I 

COSTI, ESCLUSI I VS STIPENDI CHE SONO IN COSTANTE RAPIDO AUMENTO. 
CON RIFERIMENTO ALLA RIDUZIONE DEI COSTI PER SETTORE SI RINVIA 
ALLA SPECIFICA SEZIONE DELLA RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE 
(PARAGRAFO 3.8 DELLA RELAZIONE PAG. 57, NOTA 32 DEL BILANCIO 
CONSOLIDATO – PAG. 146 E NOTA 30 DEL BILANCIO RISANAMENTO SPA – 
PAG. 234), DA CUI SI EVIDENZIA CHE GLI STESSI SONO IN RIDUZIONE. CON 
RIFERIMENTO AGLI STIPENDI, GLI STESSI SONO SOSTANZIALMENTE 
INVARIATI  (CFR RISPOSTA N. 52b) 

 
55) VORREI CONOSCERE. VI SONO SOCIETA’ DI FATTO CONTROLLATE (SENSI C.C) 

MA NON INDICATE NEL BILANCIO CONSOLIDATO? 
NON VI SONO SOCIETÀ CONTROLLATE ULTERIORI RISPETTO A QUELLE 
INDICATE NEL BILANCIO CONSOLIDATO. 

 
56) VORREI CONOSCERE. CHI SONO I FORNITORI DI GAS DEL GRUPPO QUAL’E’ IL 

PREZZO MEDIO. 
PER TIPOLOGIA DI ATTIVITÀ L’AZIENDA HA SOLO FORNITURE ORDINARIE 
DI GAS IL CUI IMPORTO RISULTA ESSERE NON SIGNIFICATIVO. 

 
57) VORREI CONOSCERE A QUANTO AMMONTANO LE CONSULENZE PAGATE A 

SOCIETÀ FACENTI CAPO AL DR.BRAGIOTTI, AVV.GUIDO ROSSI  E BERGER? 
NEL BILANCIO 2014 SONO PRESENTI COSTI RICONOSCIUTI ALLA SOCIETÀ 
LEONARDO & CO S.P.A. PARI A 2,7 MILIONI DI EURO; MENTRE E’ 
PROSEGUITA L’ATTIVITÀ DI ADVISOR FINANZIARIO DEL GRUPPO 
RELATIVAMENTE ALL’ESECUZIONE DELL’ACCORDO DI 
RISTRUTTURAZIONE IVI COMPRESI GLI AGGIORNAMENTI/EVOLUZIONI 
DELLO STESSO, LA MAGGIOR PARTE DELL’IMPORTO SOPRA INDICATO SI 
RIFERISCE ALLA SUCCESS FEE RICONOSCIUTA PER TUTTA L’ATTIVITA’ 
SVOLTA A SUPPORTO DELLA PREDISPOSIZIONE DEL PROCESSO 
STRUTTURATO DI VALORIZZAZIONE DEL PORTAFOGLIO FRANCESE 
DURATO OLTRE 8 MESI. LA SOCIETA’ NON INTRATTIENE RAPPORTI CON 
SOCIETA’ FACENTI CAPO AL DOTT.BERGER E ALL’AVV. GUIDO ROSSI.  

 
58) VORREI CONOSCERE. A QUANTO AMMONTA LA % DI QUOTA ITALIANA DEGLI 

INVESTIMENTI IN RICERCA E SVILUPPO? 
IL GRUPPO NEL 2014 NON HA EFFETTUATO INVESTIMENTI IN RICERCA E 
SVILUPPO, NON OPERANDO IL GRUPPO NEL SETTORE INDUSTRIALE. 

 
59) VORREI CONOSCERE A QUANTO AMMONTA IL MARGINE REALE DA 1 AL 5% 

DELLA FRANCHIGIA RELATIVA ALL’ART.2622 C. 
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CON RIFERIMENTO ALL’ART. 2622 C.C. (FALSE COMUNICAZIONI SOCIALI IN 
DANNO DELLA SOCIETÀ, DEI SOCI O DEI CREDITORI) SI SEGNALA CHE LE 
SOGLIE PREVISTE DAL COMMA 7 DEL CITATO ARTICOLO SONO PARI A: 
- EURO 3 MILIONI (1% PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO); 
- EURO 18,4 MILIONI (5% RISULTATO AL LORDO DELLE IMPOSTE 
CONSOLIDATO) 

 
60) VORREI CONOSCERE I COSTI PER LE ASSEMBLEE  E PER COSA? 
NEL CORSO DEL 2014 SONO STATI SOSTENUTI COSTI NON SIGNIFICATIVI 
RELATIVI ALLE SEGUENTI ATTIVITA’ CONNESSE ALL’UNICA ASSEMBLEA: 
INCARICO A MONTE TITOLI SPA, RAPPORTI CON INTERMEDIARI E SOCI, 
RICEZIONE FLUSSI ASSEMBLEARI TRAMITE LE PREPOSTE PIATTAFORME, 
ACCREDITO DEI SOCI, VERBALIZZAZIONE ESITO VOTAZIONI E ATTIVITA’ 
DEL RAPPRESENTANTE DESIGNATO 

 
61) VORREI CONOSCERE I COSTI PER VALORI BOLLATI 
NEL CORSO DEL 2014 IL COSTO PER VALORI BOLLATI AMMONTA A CIRCA 
5.000 EURO. 

 
62) VORREI CONOSCERE LA TRACCIABILITÀ DEI RIFIUTI TOSSICI. 
IL GRUPPO, NON OPERANDO NEL SETTORE INDUSTRIALE, NON PRODUCE 
RIFIUTI TOSSICI. 

 
63) QUALI AUTO HANNO IL PRESIDENTE E L’AD E QUANTO CI COSTANO COME 

DETTAGLIO DEI BENEFITS RIPORTATI NELLA RELAZIONE SULLA 
REMUNERAZIONE ? 

IL PRESIDENTE NON UTILIZZA UN’AUTOVETTURA AZIENDALE 
L’AMMINISTRATORE DELEGATO UTILIZZA UN’AUTO AZIENDALE PER USO 
PROMISCUO. 

 
64) DETTAGLIO PER UTILIZZATORE DEI COSTI PER ELICOTTERI ED AEREI 

AZIENDALI.  QUANTI SONO GLI ELICOTTERI DI CHE MARCA E CON QUALE 
COSTO ORARIO ED UTILIZZATI DA CHI ? 
SE LE RISPOSTE SONO “ LE ALTRE DOMANDE NON SONO PERTINENTI 
RISPETTO AI PUNTI ALL’ORDINE DEL GIORNO “ DENUNCIO TALE RETICENZA 
AL COLLEGIO SINDACALE AI SENSI DELL’ART.2408 CC. 

      LA SOCIETÀ NON POSSIEDE AEROMOBILI 
LA SOCIETÀ NON HA UTILIZZATO NÉ ELICOTTERI NE AEREI PRIVATI 

 
65)  A QUANTO AMMONTANO I CREDITI IN SOFFERENZA? 
I CREDITI IN SOFFERENZA, AL NETTO DEL RELATIVO FONDO 
SVALUTAZIONE, AMMONTANO A CIRCA 0,3 MILIONI DI EURO. 

 
66)  CI SONO STATI CONTRIBUTI A SINDACATI E O SINDACALISTI SE SI A CHI A 

CHE TITOLO E DI QUANTO ? 
NON È STATO EFFETTUATO ALCUN CONTRIBUTO A SINDACATI E O 
SINDACALISTI. 

 
67) C’E’ E QUANTO COSTA L’ANTICIPAZIONE SU CESSIONE CREDITI % ? 
IL GRUPPO NON HA IN ESSERE ALCUNA ANTICIPAZIONE SU CESSIONE 
CREDITI. 
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68)  C’E’ IL PREPOSTO PER IL VOTO PER DELEGA E QUANTO COSTA? SE LA 
RISPOSTA E’ : 

“IL RELATIVO COSTO NON È SPECIFICAMENTE ENUCLEABILE IN 
QUANTO RIENTRA IN UN PIÙ AMPIO INSIEME DI ATTIVITÀ CORRELATE 
ALL’ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI.”  OLTRE AD INDICARE GRAVI 
MANCANZE NEL SISTEMA DI CONTROLLO , LA DENUNCIO AL 
COLLEGIO SINDACALE AI SENSI DELL’ART.2408 CC. 

LA SOCIETÀ PER LA PRESENTE ASSEMBLEA HA NOMINATO QUALE 
RAPPRESENTANTE DESIGNATO LA SOCIETÀ COMPUTERSHARE SPA. IL 
COSTO DELL’INCARICO, COMMISURATO AL NUMERO DI DELEGHE 
PERVENUTE, È PARI A CIRCA EURO 2.500. 

 
69)  A  QUANTO AMMONTANO GLI INVESTIMENTI IN TITOLI PUBBLICI ? 
LA SOCIETÀ NON HA EFFETTUATO INVESTIMENTI IN TITOLI PUBBLICI. 

 
70)  QUANTO E’ L’INDEBITAMENTO INPS E CON L’AGENZIA DELLE ENTRATE?   
COME INDICATO NELLE NOTE 16 E 17 DEL BILANCIO CONSOLIDATO (PAG. 
136 E SS) I DEBITI TRIBUTARI AMMONTANO A 117,3 MILIONI DI EURO (CHE 
INCLUDONO ANCHE QUELLI VERSO IL FISCO FRANCESE) E I DEBITI VERSO 
ISTITUTI DI PREVIDENZA AMMONTANO A 1 MILIONE DI EURO. TRATTASI DI 
DEBITI NON SCADUTI. 

 
71)  SE SI FA IL CONSOLIDATO FISCALE E A QUANTO AMMONTA E PER QUALI 

ALIQUOTE ? 
IL GRUPPO SI AVVALE DELLA FACOLTÀ DI PREDISPORRE IL CONSOLIDATO 
FISCALE, CHE PER L’ESERCIZIO 2014 EVIDENZIA UN PERDITA FISCALE 
CONSOLIDATA.  

 
72)  QUANTO E’ IL MARGINE DI CONTRIBUZIONE  DELLO SCORSO ESERCIZIO ? 
LA SOCIETÀ NON EFFETTUA INVESTIMENTI FINANZIARI, MENTRE IL 
COSTO MEDIO DELL’INDEBITAMENTO DEL GRUPPO PER L’ESERCIZIO 2014 È 
STIMATO ATTORNO AL 4,0%. 

 


